Lupus accessit, ut pedem intueretur. At equus caput eius ungulā adeo percussit, ut lupus semianimis conciderit. Cum se recepisset: »Non vereor — inquit — confiteri: Fraudis poenam luo, quam meritus sum.«

Deponentniki i-spregatve.

3. *De iniusto proconsule.*

Nolite, iudices, reo credere! Multa enim, ut vos falleret, **mentitus est**. Mihi autem incolae Africæ, quam ille provinciam **sortitus erat**, multa de eius avaritia narraverunt. Iusta vectigalia non recusabant, sed ille proconsul nimis eos vexabat. Primo quidem illi avaritiam eius blandiendo et largiendo explere **temptabant**. Omnia **experti sunt**, sed frustra. Praedam, quā potitus erat,

cum amicis **partitus** est. Nunc omnia **molitur**, ut e periculo evadat. Si vos, iudices, mendaciis eius **assensi eritis**, seditio in Africa **orientur**. Timeo, ne Africani cives nostros **adoriantur** multosque interficiant. Itaque hortor vos, ut reum condemnetis.

Magnos homines virtute metimur.

Deponentniki a-spregative.

4. *Plinius Minor de eruptione Vesuvii narrat.*

Crebris tremoribus tecta nutabant, flammæ relucebant, cinis et lapides incidentes illas regiones **populabantur**, nubes atra de monte descendebat. Ingens periculum ibi **morantibus minabatur**. Omnes fugiebant. Si diutius **cunctati** essent, cinere et lapidibus obruti essent. Fugientes caelum **contemplabantur** deos **precantes**. Feminae clamabant, liberi vagiebant, viri **consolabantur**. Multi incerti, quid facerent, alios imitabantur, nonnulli fugere **conantes** comitantium turbā obtriti sunt.

Plinius, qui cum matre fugiebat, merito gloriari poterat, quod in tantis periculis animo non defecisset.

Luctare cum officio, quod semel recepisti. (Seneca.)

Deponentniki konsonantne in mešane spregative.

5. *De Pericle.*

a

Nemo pari auctoritate fruebatur apud Athenienses ac Pericles; diu rei publicae praecerat, per quindecim annos imperatoris munere **fungebatur**. Mira erat eius constantia, probitas, animi tranquillitas, mira eloquentia. In foro loquentem cives cum love Olympicō Tonante comparabant.

Iniurias contumeliasque mire pati sciebat. Aliquando sero vespere domum revertebatur. Homo quidam molestus eum sequi coepit maximisque contumeliis onerans usque ad domum comitabatur. Sed Pericles neque respondit neque irascebatur.

Cum ad domum pervenissent, servum vocavit eique dixit: »Sume faces, sequere hunc civem nostrum eumque ad domum comitare!« Sic Pericles iniurias contumeliasque **oblivisci**, non **ulcisci** solebat.

b

Pericles quam maxime pro rei publicae gloriā semper **nitebatur** eiusque temporibus Athenae summam gloriam potentiamque **sunt adeptae**. Paulo ante mortem Periclis gravissimum bellum exarsit cum Lacedaemoniis. Tum paulatim res publica Atheniensium labi coepit. Lacedaemonii vicos villasque aggressi sunt et agros vineasque populabantur, in urbe vero ipsā terribilis pestis **orta est**. Permultos cives rapuit, postremo et ipse Pericles hunc morbum **nanctus est**. Morientis lectum amici circumstabant; quamquam nondum **erat mortuus**, mortuum eum existimabant. **Querebantur** mortem eius et magnorum talis viri de re publicā meritorum **reminiscebantur**. Repente Pericles exclamavit: »Quod pulcherrimum est mihi carissimum, **obliti estis**: nemo umquam civium propter me lugubria induit.«

Male parta male dilabuntur. — Nitimus in vetitum semper cupimusque negata. (Ovidius.)

Poldeponentniki.

6. *Grati cives.*

Ave, rex Liberator! Adsumus, ut gratias tibi agamus. Tu hostes devicisti et in fines suos **reverti** coēgisti. Quantopere **gavisi sumus**, quod cum exercitu victore in caput liberatae patriae nostrae **revertisti!** Tuo praesidio **confisi** agros colimus, ut **soliti eramus**, domos deletas aedificamus. Quantopere tempora sunt mutata! Antea miserrimam vitam agebamus: hostes, qui terram nostram occupaverant, nos vexabant, agros nostros populari **solebant**. Crudelissima scelera committere **ausi sunt**. Multi cives hostibus **diffisi** in montes confugerant. Nunc maximo cum gaudio domum **reverterunt**. Maximas tibi gratias agimus, quod patriam turpissimā servitute liberavisti, ut in pace vivere possimus. Quantopere libertate **gaudemus!** Maxima beneficia tua erga nos memoriā tenebimus, semper tibi **grati erimus**.

Non nobis solum nati sumus. (Cicero.)

Perfekt z reduplicacijo.

7. De pugna.

Cum dux signum pugnae dedisset, tubae cornuaque »tarantara« horribili sonitu cecinerunt. Acies in planicie ante oppidum con(cu)currerunt. Hostes magnum clamorem sustulerunt, ut nos perterritarent. Sed spes eos fecerit neque nos pepulerunt. Fortiter pugnantes in medios hostes irruimus ac multos cecidimus. Ceciderunt duo milia hostium, reliqui fugae se dederunt et in silvam abdiderunt. Nos persequentes multos cepimus. Iis, qui se dederant, pepercimus.

Exercitus noster ad oppidum accessit. Tum oppidani pacem petiverunt. Dux noster, cum obsides, quos poposcerat, dedissent, pacem cum iis pepigit.

Perfekt na -s-i.

8. De leone Nemeaeo.

In saltibus Nemēae leo terribilis saeviebat. Rex Eurystheus, incertus, quid faceret, legatos Delphos misit. Cum responsum Apollinis novisset, Herculem ad se venire iussit eique imperavit, ut leonem opprimeret. Hercules sagittas et ingentem clavam sumpsit. In silva immanem bestiam consperxit. Sagittas e pharetra prompsit et in leonem emisit. Sed leo omnes decussit et proruit, ut in Herculem invaderet. Qui non decessit, sed eodem loco permansit. Clavam corripuit et in leonem demisit. Leo perterritus in speluncam confugit, cui duo ora erant. Hercules alterum os congestis saxis clausit et mortem contemnens in speluncam intravit. Feram clavā percussit et pellem ei detraxit, quam in urbe regi monstravit. Postea Hercules undecim aliis laboribus gloriam suam auxit.

Perfekt na -v-i, -u-i.

9. Alexander Magnus milites ad pugnam adhortatur.

Alexander Magnus aliquando milites, cum in Persas impetum facere cunctarentur, his fere verbis admonuit: »Ne timueritis hostem, quem maiores nostri toties superaverunt. Ulciscamur veteres iniurias! Quot urbes nostras florentes Perseae deleverunt, quot templa deorum diripuerunt!

Maiores nostri non desperantes cum acerbissimo hoste pugnaverunt eumque superaverunt. Imitemur eos, qui mortem servituti anteponebant! Et vobis, milites, hic vincendum aut moriendum est.«

Milites, cum verba ducis audivissent, irā incensi hostem acerrime aggressi sunt. Brevi multos prostraverunt, reliquos aut ceperunt aut fugaverunt. In captivos dux magna cum clementia consuluit.

In virtute posita est vera felicitas. (Seneca.)

Perfekt s podaljšanim debelnim vokalom.

10. Equus Troianus.

Graeci, cum decimum iam annum Troiam sine ulla spe victoriae obsidērent, ad dolum configerunt. Ingentem equum ligneum fecerunt eoque duces electos collegerunt. In equo inscripserunt: „*Danai Minervae dono dant.*“ Id monstrum ad mœnia urbis admoverunt. Haec res Troianos valde perterrituit. Deinde Graeci ad insulam Tenedum navigaverunt.

Troiani, ubi id viderunt, muros reliquerunt et ad equum convenerunt. Sinonis Graeci dolis decepti equum in arcem traxerunt. Cassandra quidem filia monebat Priamum: »Ne id feceris, nam hostes in equo insunt!« Sed pater verbis eius non credidit.

Duces latentes, cum Troiani noctu-ludis atque vino lassi obdormivissent, ex equo desiluerunt, custodes portarum **interficerunt**, cum sociis de Tenedo **advocatis** urbem Troiam **ceperunt**.

Perfekt z nespremenjenim glagolskim debлом.

11. Senex et mors.

Senex quidam ramos aridos, quos in silva ex arboribus avellerat, in fascem magnum colligavit et domum revertebatur. Cum onere et via defatigatus in campum descendisset, in via corruit. Miserrimam fortunam suam deliberans senectutem inopiamque suam **reprehendit**. Deinde mortem invocare **constituit**, ut se omnibus malis senectutis liberaret. Manus ad caelum pandit et: »Veni — inquit — mors, libera me malis!«

Mors apparuit eumque interrogavit, quid optaret. Senex, simulatque eam **animadvertis**, perterritus **respondit**: »Nihil opto; oro tantum, ut hunc fascem umeris meis imponas.«

Verba incohativa.

12. Viam virtutis ingredere, mi fili!

Eheu, qualia de te accepi! In urbem te miseram, ut disceres, tu vero, qui nondum adolevisti, in urbe dissolute vivere consuevisti. Non discis, sed voluptates tantum concupiscis neque patris tui, qui consenuit, curam habes. Memoria matris, cuius ossa in sepulcro quiescunt, evanuit.

Filius verbis patris permotus erubuit. Ita respondit: »Pecavi, pater, ignosce! Tamen mala consuetudo non inveteravit neque matris optimae oblitus sum. Studiose litteris me dedam, ut mecum contentus esse possis.« Tum pater: »Credo tibi — inquit — et ignosco, dum seceras te a malis sociis, qui mores tuos corrumpunt. Exue malos mores, viam virtutis ingredere, vitam novam incipe!«

Felix, qui potuit rerum cognoscere causas. (Vergilius.) — Disce gaudere! (Seneca.)

Nepravilni in nepopolni glagoli.

Edere = ēsse.

(STR. 31 nov.)

13. Stomachus latrat.

P(aullus): Cur non ēs, Marce? Nunc es tempus edendi. — M(arcus): Stomachus valde quidem latrat, sed non habeo, quod edam. Essem, si haberem; comessem vel panarium panis. — P.: Non es quidem talis lupus, tamen ēsse oportet. En frustum panis, sume et ede (= ēs)! — M.: Gratias tibi ago. Homo esuriens contentus est, si ēst, et miser, si stomachum latrantem lenire non potest.

Ēsse oportet, ut vivas, non vivere, ut edas.

Velle.

(STR. 83)

14. Possum, quia volo.

Semper potes, si vis. Tamen curare debes, ne velis, quod perficere non potes. Si pauper dices: »Vellem rex essem,« ridebunt

omnes et dicent: »Quid tibi vis, insane?« Animalia illuserunt asinum, qui rex esse voluerat. Sapiens igitur id tantum voles, quod supra vires tuas non erit.

Quae volumus, libenter credimus. — In magnis et voluisse sat(is) est. — Nihil difficile volenti.

Nolle, malle.

26.83.

15. **Legere quam ludere mavult.**

Lucius: Veni mecum, ludemus in campo! — Marcus: Nolo. — L.: Cur non vis? — M.: Malo legere quam ludere. — L.: Si domi manere mavis, mane! Nolim te cogere. Vale!

Lucius solus in campum vénit, in quo socii pilā ludebant. Interrogaverunt eum: »Cur Marcus venire noluit?« Lucius respondit: »Maluit domi manere quam ludere.« Tum unus ex sociis: »Paenitebit eum — inquit — noluisse, nam ludus pericundus est. Ludamus!«

Idem velle et idem nolle, ea demum firma amicitia est. — Corporis exigui vires contemnere noli!

Ferre.

16. **Mala aequo animo ferantur.**

Fer(to)te mala, quemadmodum ferri possunt. Aequo animo facillime feruntur. Aequo animo calamitates ferentes facilis feretis. Mala, si aegre fertis, augetis; si patienter fertis, minuitis. Multi homines non desperavissent, si aequo animo mala tulissent.

Composita glagola ferre.

17. **De pio Aenea.**

Cum Aenēa nemo pietate conferri potuit. Cum Troia capta esset, non extulit aurum et argentum, sed patrem et filium servavit. Cum sociis in unum locum se contulit et desperantes ita hortatus est: »Multā mala pertulimus. Multos, qui cari nobis erant,

mors abstulit, tamen desperare non debemus. Aequo animo feremus, quod fortuna obtulerit. Si multa mala attulit, afferet et bona. Proinde omnia vestra in naves conferte, ut navigantes novam patriam reperiamus.« Talibus dictis sociis nova spes illata est. Naves condescenderunt et post multos errores in Italia novam urbem condiderunt.

Perfer et obdura: multo graviora tulisti. (Ovidius.) — Relata refero. — Quod differtur, non aufertur. — Occasio aegre offertur, facile amittitur. — Deus dedit, Deus abstulit.

Ire.

18. Horatius et garrulus.

Horatius viā Sacrā ibat meditans. Tum garrulus quidam nomine tantum notus obviam ei venit et: »Salve, amice — inquit — quō is? Tecum ibo.« Horatius homini molesto respondit: »Eo trans Tiberim. Ne ieris tecum! Multas horas perdes, si ibis.« — »Nil interest. Non habeo, quod agam. Eamus!« In itinere garrulus quidlibet garriebat. Denique substituit et: »Res mea — inquit — agitur in iudicio. Quid agam?« — »I, bone, in iudicium, quo lex ire te iubet! — »Non ibo. Misere discēdere quaeris.« Poëta miser aures demisit ut iniquae mentis asellus. Tandem adversarius accurrit clamans: »In iudicium ibis!« Arripuit eum, poëtam servavit.

Ite, missa est! — Sic itur ad astra. (Vergilius.) — Si cum eo eo eo eo eo eo libentius, si eo tecum eo. — Euntes docete omnes gentes!

Composita glagola ire.

19. De C. Julio Caesare.

a

Caesar Galliam sub dicionem populi Romani redegit. — Primum Helvetios subegit. Cum enim Helvetii e finibus suis exiis-

sent, ut in Gallia novas sedes quaererent, ex urbe in Galliam abiit eosque vicit. Multa milia Helvetiorum perierunt, reliquos domum redire coegerit. Deinde Germanos, qui in Galliam venerant, vicit et Rhenum transiit, ut cum Germanis in eorum finibus pugnaret. Victor in Galliam rediit et multas Gallorum gentes subegit. Deinde naves paravit, ut Britanniam adiret. Britannos vicit quidem, sed multae naves tempestate interierunt. Cum in Galliam rediisset, reliquos Gallos subegit.

b

Deinde bella civilia gessit. Cum bella confecisset, quinques triumphavit et dictator perpetuus dictus est. In pace quoque de patria optime meritus erat. Tamen coniuratio contra eum facta est. Idibus Martiis, anno a. Chr. n. quadragesimo quarto, diem supremum obiit. Cum curiam Pompei introiisset, coniurati eum circumsteterunt et necaverunt.

Sic transit gloria mundi. — Caelum et terra peribunt, verba mea non peribunt. — Ibis, redibis non morieris in bello.

Fieri.

20. Caesar et Ariovistus.

Ariovistus, rex Germanorum, Haeduos, socios populi Romani, stipendiarios fecerat eosque opprimebat. Caesar, ne id fieret, legatos ad regem misit. Rex respondit: »Haeduos armis vici, itaque omnia ad voluntatem meam fiunt. Si stipendum pendent, iniurias iis non inferam; quod si non fiet, bello eos persequar. Non timeo Caesarem. Germanos, nullius imperio assuefactos, nulla vis umquam labefecit.« Cum Caesari voluntas regis patet facta esset, Germanis bellum intulit eosque vicit.

Fiat voluntas tua! — Dixit Deus: »Fiat lux!« et facta est lux. — Fiet unum ovile et unus pastor. — Cotidie melior fit! — Poeta nascitur, orator fit.

Queo, quaeso, aio . . .

21. Abiit, evasit, erupit.

Marcus: Salve, Luci! — Lucius: Et tu salve! Quid cupis? — M.: Antonium quaero, sed nusquam reperire queo. Ubi est? Dic,

quaeso, si scis! — L.: Reperire nequis, quia in oppido non est. — M.: Quid ais? Narra! — L.: Libenter. Audi! Mane ostium pulsabat clamans: „Heus tu, aperi!” Iacebam, itaque: „Apape — inquam — iaceo.” Sed is: „Eia — inquit — age surge et aperi!” Aperui. Quid est? **inquam.** — M.: Ave, anima pia — inquit iocans, ut eius est mos. Nihil est. Venio, ut valere te iubeam, nam in montes eo. Clara tempestas est ibi, ut aiunt. Vale! — L.: Et tu **vale** et salvus redi! — Plura dicere nequibam, nam abiit, evasit, erupit.

Ave, Maria! — Ave, Caesar, morituri te salutant! — Ave, ave, aveo esse avis!

Memini, odi, coepi (incipio).

22. *Ulixes de Polyphemo narrat.*

Etsi animus meminisse horret, narrare incipiam. Cum non nullis sociis ad insulam Polyphemi navigavi. Haud procul a mari spelunca erat, in qua habitabat. Monstrum horribile erat; unus oculus in media fronte ei erat. Deos contemnebat, homines **oderat**. In antro eum non invenimus, sub vesperum venit. Primum oves mulgere **coepit**. Deinde ignem fecit et nos aspexit. Socii merito

tremere coeperunt. Cena ab eo parari coepita non est, sed duos socios necavit et devoravit. Semper meminero noctis illius, semper odero monstrum illud. Postridie mane et vespere idem fecit. Cum autem somno gravis iacēret, eum occaecavimus, deinde mane dolo usi ex antro evasimus.

Dimidium facti, qui bene coepit, habet. Incipe! — Memento mori! — Oderint, dum metuant. — Oderunt peccare boni virtutis amore.

Brezosebni glagoli.

23. De quattuor temporibus anni.

Ver amoenissimum tempus anni est. Sol fulget, flores florēnt, aves cantant. Aestas calida est, tamen saepe pluit, tonat, fulgurat (= fulminat), nonnumquam etiam grandinat. Aestas tempus messis est. Autumnus fructus fert. Hiems frigida est. Saepe ninguit. Mox advesperascit, sero illucescit.

24. Matrem negavit.

Mater quaedam in oppidum vēnit et filium ante scholam exspectabat. Id filium non fugit. Conscientia eum monebat: »Cur pudet te matris? Vade et saluta eam! Iuvabit eam te videre. Non licet neque decet te eam negare.« Pudor falsus autem dicebat: »Condiscipuli ridebunt et illudent te.« Quamquam miserebat eum matris, abiit. Postea saepe eum huius facinoris piguit et paenituit.

Facere oportet, quod licet, non, quod libet. — Parvum parva decent.

Supin.

25. Hercules Cerberum ab inferis traxit.

Eurystheus, rex Mycenarum, Herculem — mirabile est auditu — ad inferos misit Cerberum custodem raptum. Cerberus ingens ca-

nis erat. Tria ei capita erant, cauda draconis, tres fauces. Turpis erat visu, terribilis aspectu. Colla eius — horribile est dictu — colubris horrebant.

Cum Hercules ab inferis revertisset et — incredibile est dictu — Cerberum vincetum ad regem per forum traheret, magna turba hominum convenerit spectatum, admiratum, gratulatum. Ille enim labor omnium, quos Eurystheus Herculi imposuerat, difficillimus factu erat.

Nil dictu foedum visuque haec limina tangat!

a) Aktivna in b) pasivna opisna sprega.

26. Helvetii e finibus suis exeunt.

a

Helvetii e finibus suis exituri die constituta ad ripam Rhodani convenerunt, quem transituri erant. Quia per provinciam Romanam iter facturi erant, ad Caesarem legatos miserunt, ut iter facere sibi permitteret! Sed Caesar legatis respondit: »Non possum iter per provinciam vobis dare. Si vim facturi estis, armis prohibeo.« Helvetii, cum nihilo minus flumen transituri essent, a Caesare prohibiti sunt.

b

Helvetiis aliquod consilium capiendum erat. Quia iter per provinciam Romanam iis faciendum non erat, relinquebatur via per fines Sequanorum. Itaque legatos ad Dunnorigem Haeduum, amicum suum, miserunt, qui auctoritate apud Sequanos plurimum valebat, et per eum impetraverunt, ut per fines Sequanorum iter facere sibi liceret.

Deliberandum est diu, quod statuendum est semel. — Superanda fortuna ferendo est.

a) Gerundij in b) gerundiv.

27. De morte Plinii Maioris.

a

Plinius Maior studendi cupidus plurimum tempus **in legendo et scribendo** consumebat. Anno a. Chr. n. undeoctogesimo Miseni classi praerat. Cum e Vesuvio nubes oreretur, videndi causā in altiorem locum escendit, deinde avidus propius **noscendi illud miraculum** imperavit, ut navis aptaretur. Māre ad navigandum idoneum erat.

b

Domo egredienti hic nuntius allatus est: »Multi homines sub Vesuvio in periculo versantur.« Tum Plinius **ad homines servandos** plures **naves aptandas** curavit. Potestas vitae servandae nisi per naves non erat. Plinius **auxiliī ferendi** gratiā properabat. Sub Vesuvio omnia cinere et lapidibus oppleta erant. Tum Plinius cum amicis in orā **de hominibus servandis** deliberans ipse mortuus est. Quia enim propter crassam caliginem spiritus obstructus erat, subito concidit et animam efflavit.

Nihil agendo homines male agere discunt.

Raba časov.

28. Sviatopolci testamentum.

a

Moravia regnum validum erat. Rex Sviatopolcus sapienter regnabat. Imperare, non oboedire **consueverat**. Noverant eum vicini et timebant. Sed rex, qui multos hostes vicerat, in gravem morbum incidit. Filios **vocavit**.

b

Filii circum lectum stabant et **flebant**. Pater eos ad concordiam **excitabat** (skušal...): »Non **consuevi iacēre**, sed cum hostiis pugnare. At aetas mea **praeteriit**. Brevi de vitā **decedam**. Vos **succedetis**. Proinde audite suprema mandata mea! Multi hostes nos oderunt. Cum **excessero**, **venient**, ut vos vincant. Dum concordes eritis, nemo vos **superabit**. Concordiā parvae res cres-

cunt, discordia maximae dilabuntur. Saepe concordia regna servavit, discordia labefecit. Si discordes eritis, hostes facile vos vincent. Quare obtestor vos, ut concordes sitis.« Filii flere, lamentari, polliceri. Pater diu locutus est, tandem animam efflavit.

C

Cum autem pater mortuus esset, filii obliti sunt, quod ei polliciti erant. Discordia inter eos exorta est, arma ceperunt. Exercitus parantur, milites congregantur, cornibus Moravia personat. Quo ruitis, insani? Quod erit praemium? Hostes venient et vincent, posteri autem extraneis servient.

Diliges Dominum, Deum tuum, ex toto corde et ex tota anima tua! — Non occides!

Imperativ.

29. Singulae sententiae.

I. — a) Festina lente! — Ora et labora! — Divide et impera! Dico huic: »Vade!« et vadit, et alii: »Veni!« et venit, et servō meo: »Fac hoc!« et facit. — Vade, fac et tu similiter! — Sinite parvulos ad me venire!

b) Ignoscito saepe alteri, numquam tibi! — Apud iudices vera loquitor! — Pueri parentibus oboediunt! — Regio imperio duo sunt iisque consules appellantor!

II. — a) Ne (iudicet) sutor supra crepidam! — Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris! — Tu ne quaesieris, quem tibi finem dii dederint!

b) Noli turbare circulos meos! — Nolite cum fratribus pugnare!

c) Hominem mortuum in urbe ne sepelito neve urito!

*Semper dic verum, vacuam duc criminē vitam,
fer patienter onus, fac sapienter opus!*

Infinitiv.

30. Singulae sententiae.

1. Imperare sibi maximum est imperium.
2. Accipere quam facere praestat iniuriam.

3. Homini necesse est mori.
4. Maius dedecus est parta amittere quam omnino non paravisse.
5. Valere malumus quam divites esse.
6. Quid cunctaris surgere?
7. Volo et esse et haberi gratus.
8. Vincere scis, Hannibal, victoria uti nescis.

Accusativus cum infinitivo.

31. Equus et aper.

Equus, cui aper aquam turbaverat, auxilium hominis petit eumque dorso ferens ad hostem rediit. Postquam eques aprum interfecit, sic locutus est: »Auxilium tibi tuli nec me paenitet. Cognovi utilitatem tuam.« Atque ita coēgit equum invitum frenos pati.

Tum equus maestus exclamavit: »Cur non siyi aprum facere, quod voluit? Dum parvae rei vindictam quaero demens, servitutem repperi.«

32. Romulus et Remus.

a

Apud multas antiquas nationes saepe factum est, ut liberi modo nati exponerentur. Ipsum **Romulum**, urbis Romae conditorem, **expositum esse** dicunt.

Amulius enim fratrem suum Numitorem, regem Albae Longae, regno expulit et ipse regnavit. **Tradunt eum** deinde scelus sceleri addidisse: Numitoris filios, ne patrem ulciscerentur, necavit; geminos filios Reae Silviae, Numitoris filiae, in Tiberi exposuit. Neque tamen perierunt: accidit enim, quod rex crudelis minime exspectaverat.

b

Servi regii enim pueros parvulos alveo impositos ad Tiberim portaverunt atque alveum cum geminis in fluvio exposuerunt. **Alveum** mox in sicco haesisse ferunt. Ibi pueri fame periissent vel a bestiis dilacerati essent, nisi — incredibile auditu — lupa eos servavisset.

Narrant enim lupam sitientem ex montibus ad fluvium **venisse**. Audivit puerilem vagitum et ad

pueros cucurrit. Ne minimum quidem eos violavit, immo vero **mammulas** iis praebuit.

Vastae tum in iis regionibus solitudines erant. Forte autem Faustulus, magister regii pecoris, eo venit et lupam vidi linguā lambentem geminos. Primo obstupuit, deinde autem ignotos pueros secum abstulit eosque Larentiae uxori educandos dedit.

Sic vitam eorum servatam esse scribunt.

c

Romulum et **Remum**, cum adolevisserent, fortissimos iuvenes fuisse audimus. Nemo sciebat eos regios filios esse. Faustulus tantum suspicatus erat **Romulum** et **Remum** filios esse Reae Silviae. Recordatus enim est iussu regis geminos expositos esse: tempus congruere vidi.

Forte et Numitor comperit Romulum et Remum geminos esse moxque intellexit eos nepotes suos esse. Cognovit enim aetatem eorum optime congruere. Tum omnes coniurationem contra Amulium fecerunt. Numitor iterum rex factus est.

Romulum vero et Remum in iis locis, ubi expositi et educati erant, novam urbem condidisse tradunt.

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum. (Horatius.)

33. De Nerviorum moribus.

Gallorum omnium fortissimi erant Belgae, Belgarum maxime feri Nervii. Rari homines ad eos aditum habebant. Mercatores Romanos ad se commeare vetabant, venientes e finibus suis exire iubebant. Vinum importari non sinebant neque omnino patiebantur res ad luxuriam pertinentes ad se venire.

Malebant enim cives suos has res ignorare quam iis corrupti. Corpora animosque iuventutis molliri et relanguescere nolebant, quia nihil magis cupiebant quam gentem suam virtute et bellī gloriā excellere.